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Primarul comunei Glina, 
Răzvan Ionuț Tudor, și-a 
respectat angajamentul 
de a moderniza 
Glina prin multiple 
inițiative. Proiectele de 
infrastructură au inclus 
reabilitarea drumurilor 
și extinderea rețelelor 
de utilități, în timp ce 
în domeniul educației 
se construiesc și se 
renovează școli și 
grădinițe pentru a 
oferi condiții mai bune 
elevilor și profesorilor. 
De asemenea, se 
investește în sănătate 
prin modernizarea 
dispensarelor și crearea 
de facilități medicale noi. 
La fel de important este 
și faptul că numeroase 
investiții sunt realizate 
cu ajutorul unor fonduri 
externe, în asociere cu 
Consiliul Județean Ilfov. 

Cristina NEDELCU

Primarul comunei Glina a 
subliniat dinamismul și dezvol-
tarea localității, menționând că 
administrația se află într-o pe-
rioadă plină de activitate, cu 
șapte șantiere deschise simul-
tan. ”Localitatea noastră se 
dezvoltă pe zi ce trece. Avem 
numeroase proiecte în derulare, 
de la infrastructură și educație 

până la sănătate și locuri de 
joacă”, a spus edilul.

El a adăugat că verifică per-
sonal stadiul lucrărilor zilnic, 
asigurându-se că toate proiec-
tele avansează rapid și sunt re-
alizate conform standardelor în-
alte de calitate. Această abor-
dare riguroasă garantează că fi-
ecare investiție aduce beneficii 
reale comunității din Glina, con-
tribuind la bunăstarea și confor-
tul locuitorilor. 

Primarul Răzvan Ionuț Tu-
dor a subliniat provocările și 
responsabilitățile pe care le im-
plică funcția sa afirmând că nu 
este deloc ușor, însă așa cum și 
cetățenii i-au acordat încrede-
rea și sprijinul, este datoria sa 
să facă tot ce îi stă în putere 
pentru a duce la bun sfârșit fie-
care proiect.

Primarul recunoaște difi-
cultă țile întâmpinate în imple-
mentarea acestor proiecte, dar 

subliniază că, datorită spriji-
nului și încrederii acordate de 
cetățeni, el este motivat să își 
îndeplinească obligațiile cu ma-
ximă responsabilitate. 

Șantiere deschise  
în toată comuna
Primarul comunei Glina a 

prezentat o listă detaliată cu 
toate șantierele deschise în 
acest moment, evidențiind di-

versitatea și importanța pro-
iectelor care contribuie la dez-
voltarea localității. Lista in-
clude modernizarea școlii din 
Bobești, un proiect care vizea-
ză îmbunătățirea infrastructurii 
educaționale, asigurând condiții 
mai bune pentru elevi și profe-
sori. Amenajare peisagistică și 
locuri de joacă - Grădinița Gli-
na reprezintă un proiect me-
nit să creeze un mediu plăcut 
și sigur pentru copiii preșcolari, 
îmbunătățind calitatea spațiilor 
de joacă și a peisajului. Școala 
din Glina a fost reablitată în în-
tregime, exindere cu un corp 
nou și o sală de sport. 

Construirea centrului me-
dical Cățelu este un proiect 
esențial pentru îmbunătățirea 
serviciilor medicale în comuni-
tate, oferind acces facil la îngri-
jiri medicale de calitate.. Un alt 
proiect are în vedere amenaja-
rea peisagistică, inclusiv a locu-
rilor de parcare și a curții dis-
pensarului Glina, creând condiții 
mai bune pentru pacienți și per-
sonalul medical. 

Rețelele de ape 
pluviale necesită  

o modernizare mai 
rapidă

De asemenea, pe strada 
Libertății - Cățelu, a fost prevă-
zută construirea rețelei de ape 
pluviale, care are ca scop pre-
venirea inundațiilor și gestiona-
rea eficientă a apelor pluviale. 
”Una dintre prioritățile viitoa-
re este construcția de rețele de 
ape pluviale. Se lucrează la un 
master plan la nivelul județului 
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Ilfov, cu tot ce înseamnă con-
struirea rețelelor de ape pluvia-
le, în care a fost cuprinsă și co-
muna Glina, dar pentru că pro-
iectul este de durată, ne-am 
propus să începem să constru-
im noi, cu finanțare din bugetul 
local. Este vorba de lucrări ca-
re, practic, reprezintă urgențe, 
un exemplu fiind Strada Uzinei, 
din satul Cățelu”, a menționat 
primarul. Pentru strada Intrarea 
Independenței este prevăzută 
modernizarea, însemnând în-
că un proiect care contribuie la 
îmbunătățirea infrastructurii ru-
tiere, ceea ce permite astfel un 
transport mai bun și acces facil 
în zonă. Cel de-al șaptelea pro-
iect la care a făcut referire edi-
lul comunei Glina are în vedere 
amenajarea parcului Cățelu și a 
locurilor de joacă, prin această 
investiție creându-se un spațiu 
verde de recreere pentru locu-
itorii comunei, cu zone de rela-
xare și activități în aer liber pen-
tru toate vârstele.

Primarul dorește să con-
tinue proiectele începute și își 
propune să înceapă și altele 
noi care vor transforma comu-
na într-un loc și mai bun pentru 
generațiile care vin. 

Educația, o prioritate
Edilul spune că fiecare pro-

iect realizat pentru comună es-
te extrem de important, dar 

totuși, dacă ar trebui să alea-
gă un proiect care îi este drag 
și care îi oferă cea mai mare 
satisfacție sufletească la final, 
cu siguranță, primul gând se în-
dreaptă către zona de educație 
a copiilor. 

Tocmai de aceea, a simțit 
o mare bucurie atunci când a 
fost semnat contractul de aso-
ciere cu Consiliul Județean Il-
fov,  care va permite constru-
irea în satul Cățelu a unei 
grădinițe cu program prelun-
git. Cu o capacitate de 80 de 
locuri, noua construcție va res-
pecta cele mai bune standarde, 
fiind amplasată pe un teren de 
3.000 mp. Aceasta va include 
săli de clasă moderne, o sală de 

festivități, locuri de joacă, spații 
verzi și zone de așteptare pen-
tru părinți atunci când își iau co-
piii de la grădiniță .”Anul aces-
ta ne mândrim cu un număr re-
cord de investiții în domeniul 
educației. Este un an în care fi-
ecare instituție de învățământ 
din localitatea noastră benefi-
ciază de proiecte și lucrări de 
modernizare”, a spus prima-
rul menționând că și școala din 
Cățelu va intra în reabilitare.

La Grădinița Nr. 1 din Gli-
na, au început lucrările de ame-
najare a mai multor zone de 
joacă, echipate modern, pen-
tru a oferi copiilor posibilita-
tea de a se juca și de a se dis-
tra în siguranță. ”Așa cum am 

spus de fiecare dată, viitorul co-
piilor este cel mai important nu 
doar pentru părinții din Glina, 
ci pentru întreaga comunitate. 
Încă de la începutul mandatu-
lui de primar, am acordat, prin 
toate proiectele derulate pentru 
comunitate, o importanță deo-
sebită educației. Un domeniu 
în care, an de an, am realizat 
investiții semnificative, și de fi-
ecare dată am făcut acest lucru 
consultându-mă cu  cetățenii, 
pentru a ne asigura că împreu-
nă luăm cele mai bune decizii în 
ceea ce privește viitorul tinere-
lor generații”, a spus primarul.

Edilul a spus că imediat ce 
a terminat lucrările la Grădinița 
din Bobești, a fost dat star-
tul unui nou proiect prin ca-
re se reabilitează Școala Gim-
nazială Nr. 3 din Bobești, pen-
tru a le oferi copiilor cele mai 
bune condiții de studiu. Rea-
bilitarea grădiniței cu program 
prelungit din satul Bobești a 
fost un proiect gândit în de-
taliu, de la reparațiile genera-
le la transformarea completă a 
spațiilor interioare și exterioa-
re, pentru a asigura un mediu 
de învățământ modern și primi-
tor pentru cei mici. Am promis 
un spațiu adaptat nevoilor lor, 
un loc unde educația se îmbi-
nă armonios cu joaca. În cur-
tea grădiniței, am creat un pei-
saj care îmbină frumosul cu uti-
lul: zone de joacă sigure și sti-

mulative, spații verzi și zone de 
odihnă, toate gândite să ofere 
copiilor și cadrelor didactice cel 
mai plăcut mediu posibil. Este 
un efort colectiv care demon-
strează ce putem realiza împre-
ună, cu grijă și dedicare pentru 
viitorul comunității noastre.

În același context, al dezvol-
tării sistemului de învățământ, 
primarul a anunțat că a fost de-
pus un proiect de finanțare prin 
PNRR, pentru mobilier școlar 
în valoare de 300.000 de eu-
ro. ”Suntem în procedură de 
licitație, în acest moment, ur-
mând ca toate școlile să bene-
ficieze de această investiție”, a 
mai precizat edilul.

Lupta cu deșeurile 
abandonate ilegal 

continuă, dar 
înregistrează victorii

Între atâtea lucruri frumoa-
se, de suflet, există însă și pre-
ocupări mai puțin atractive, cum 
este problema depozitării ilega-
le a deșeurilor, dar pentru ca-
re administrația face eforturi 
susținute pentru a oferi soluții 
de rezolvare. ”Este o problemă 
din ce în ce mai mare, cu care 
ne confruntăm zi de zi și care 
nu poate fi rezolvată decât prin 
acțiuni concrete și sancțiuni apli-
cate celor care aleg să încalce 
legea în mod conștient. Poliția 
Națională a aplicat recent pa-
tru sancțiuni, însumând 70.000 
de lei. O autoutilitară care trans-
porta deșeuri din construcții a 
fost confiscată. Totodată, Pri-
măria Glina face eforturi conti-
nue pentru salubrizarea zone-
lor publice unde au fost aban-
donate deșeuri, astfel că în anul 
2023 și la începutul anului 2024 
au fost ridicate peste 2.300 de 
tone de deșeuri”, a spus prima-
rul menționând că face apel la 
cetățeni pentru a pune capăt 
acestui obicei nociv al unor per-
soane care nu respectă mediul și 
comunitatea, rugându-i să sem-
naleze orice abuz de acest fel. 


